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Havlíčkobrodské listy mají  
novou redakční radu

Od 12. ledna tohoto roku mají 
Havlíčkobrodské listy nové slože-
ní redakční rady. Členy schválila 
rada města a jsou jimi Mgr. Jan 
Tecl, Ing. Čeněk Jůzl, Ivana Moj-
žyšková, Libor Honzárek, Ing. To-
máš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, 
Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk 
Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralo-
vá a Jan Nosek. V redakční radě, 
která se zabývá zejména obsa-
hem radničních novin, zasedne 
pět členů z původního složení 
této pracovní skupiny. Šest zastu-
pitelů z povolebního uspořádání 
nyní skupinu posílí. První jedná-
ní této rady proběhlo 23. ledna 
a připravuje do dalších čísel rad-
ničního zpravodaje některé změ-
ny. Uvidíte je hned v březnovém 
vydání Havlíčkobrodských listů. 
Nebude chybět například anketa 
o ceny ani zábavný soutěžní kvíz. 
Také se vám postupně představí 
všech 25 zastupitelů města. 
 S. Pátková

Plesová sezóna je v plném proudu
(str. 4)
Plesová sezóna je v plném proudu
(str. 4)

Jednání zastupitelstva města 
proběhne 16. 2. 2015 od 

14.30 hodin ve velké zase-
dací síni MěÚ na Havlíčkově 
náměstí čp. 57. Sledovat jej 

můžete v přímém přenosu na 
www.muhb.cz.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

únor 2015ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

2



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Pražané prožívali 14. února 1945 jeden z všed-
ních protektorátních dnů. Na ulicích vládl kolem 
poledne obvyklý velkoměstský ruch. Nic nena-
svědčovalo blížící se katastrofě.

Praze se do té doby letecké nálety, až na jednu 
výjimku, vyhýbaly. Ještě když se před půl jednou 
rozezněly sirény, leckomu prolétlo hlavou: „Zase 
jeden planý poplach.“ Vzápětí to ale přišlo, na 
město dopadaly první pumy. Nad Prahu za-
bloudila jedna skupina amerických bombardé-
rů, která měla původně směřovat na Drážďany 
s cílem likvidovat tamní seřazovací nádraží. Do-
dnes ne zcela objasněný navigační omyl spoje-
neckých letců zapříčinila zřejmě souhra několika 
nepříznivých faktorů. Velmi špatné počasí až 
nad protektorát znemožňovalo jakoukoliv vi-
zuální orientaci podle terénu. Během letu nad 
Německem se skupina dvakrát musela vyhnout 
silným soustředěním protiletadlové obrany vel-
kými oblouky na jih. Navíc hlavnímu navigáto-
rovi selhal palubní radiolokátor, vysadil i záložní. 
Kurs mohli letci tedy korigovat jenom nepřesně 
podle hrubých výpočtů a doufat, že se počasí 
umoudří. Dále lze již jenom spekulovat, když 
se najednou oblačnost rozplynula a objevilo se 
dole velkoměsto, které mohlo svou konfigurací 
připomínat původní cíl, zda si svůj omyl uvědo-
mili. Zřejmě ano, ovšem palivo by jim stejně na 
Drážďany ani na případný záložní cíl a na zpáteč-
ní let na základnu již nevystačilo a s nákladem 
pum již vůbec ne. 

Podle prvních značkovacích bomb se spojenečtí 
letci pravděpodobně snažili zasáhnout prostory 
smíchovského a hlavního nádraží. Nálet netrval 
dlouho, asi tři a půl minuty. Vyžádal si však 701 
obětí mezi civilním obyvatelstvem. Útok z po-
měrně velké výšky byl dosti nepřesný a odnesly 
to hlavně obytné čtvrti, mezi nimi i Vinohrady. 
Vzpomínal na něj i známý psychiatr prof. Vladi-
mír Vondráček, před jehož domem v Mánesově 
ulici se bombardování zastavilo: „Několik domů 
od nás bydlel malíř Štáfl. Dům byl bombou zbo-
řen, nájemníci zahynuli a Štáfl s chotí rovněž.“ 
Několik minut hrůzy a poslední chvíle Štáflova 
života vylíčil také jeho přítel, spisovatel Quido 
Maria Vyskočil, pro něhož právě malíř dokon-
čil ilustrace k jeho pohádkové knize U dvanác-
ti měsíčků, zřejmě svou poslední práci. Dům 
v Mánesově ulici č. 20, v němž měl Otakar Štáfl 
ateliér, zasáhly z boku dvě pumy. Jeden ze svěd-
ků z protějšího domu zahlédl dokonce v osudný 
okamžik bezvládné umělcovo tělo obklopeno 
troskami řítící se k zemi. Záhy po náletu bylo na-
lezeno polozasypané v rohu při zdi, ostatky jeho 
manželky Vlasty se přibližně na témže místě 
podařilo vyprostit ze sutin až o dva dny později 
v pátek. Za rodné město se rozloučil se zemře-
lým umělcem 26. 2. 1945 ve strašnickém kre-
matoriu prof. Antonín Lebeda. Když konstatoval 
Štáflovu nenahraditelnost v současné brodské 
generaci kulturních pracovníků, nebyla to roz-
hodně žádná nekrologová fráze.
Otakar Štáfl nedlouho před svou smrtí oslavil 
kulaté životní jubileum (nar. 30. 12. 1884), kdy 
již mnohý hodnotí své dílo a pomalu se připra-
vuje na odpočinek, nikoliv však on. Jak se sám 
při té příležitosti vyjádřil, měl konkrétních „akut-
ních“ plánů na nejméně pět let intenzivní práce 
a těšil se, až bude po válce. Paradoxně změněné 
politické poměry a válka jej odtrhly od jeho mi-
lovaných Vysokých Tater, ale přivedly jej k hlub-
šímu znovu poznávání rodného města i kraje, 
a to nejenom očima umělce.
V jeho osobnosti se vzácně snoubila citlivá 
duše umělce s praktičností propagátora kultury 
a všech jejích hodnot jako veřejného statku pro 
nejširší vrstvy spoluobčanů. Za tímto cílem šel 
často se vší energií, šarmem své osobnosti a spo-
lečenskou obratností. Když bylo třeba pomoci 
Brodu uskutečnit některý z kulturních záměrů, 
dovedl se stejně dobře pohybovat v minister-
ských předpokojích, jako v kruzích uměleckých, 
podnikatelských i v těch nejprostších lidových. 
Dnes bychom mohli říci, že byl bez nadsázky ja-
kýmsi brodským honorárním konzulem v Praze. 
Patřil k předním iniciátorům postavení Havlíčko-
va pomníku v r. 1924. Při procházkách parkem 
s Antonínem Šoubou za okupace již zase plá-
novali, až se bronzový Havlíček vrátí do Brodu, 
jak jej zakomponují do nového památníku I. a II. 
národního odboje. Organizace výstavy a insta-
lace památek a dokumentů na Karla Havlíčka 
v průběhu oslav 200 let gymnázia v r. 1935 byla 
do značné míry jeho dílem. Následující rok v po-
někud rozšířené formě se ji podařilo také jeho 
zásluhou otevřít v Praze na prestižním místě 

v Letohrádku královny Anny pod patronací pre-
zidenta republiky Edvarda Beneše. 
Z jeho větších plánů stojí za zaznamenání pře-
devším zřízení městské galerie v Brodě. Chtěl 
jí věnovat svou sbírku výtvarných děl vlastních 
i cizích a bohatou uměnovědnou knihovnu, kte-
ré žel obě skončily v troskách po náletu. Galerie 
se měla ovšem stát součástí rozsáhlejšího pro-
jektu. Vybudování Havlíčkova kulturního domu 
mělo znamenat jakési vyvrcholení jeho snah 
o vznik kulturního, osvětového a společenského 
centra se zásadním významem pro město i celý 
kraj. Velkorysý projekt měl pod jednou stře-
chou soustředit galerii, muzeum, divadlo, kino, 
spolkové místnosti, ale i hotel a restauraci Tato 
myšlenka Štáfla pronásledovala již dlouho. Zno-
va a znova konzultoval svůj záměr se známými 
umělci, architekty, stavebníky, jak vše provést 
co nejlépe i nejhospodárněji. Asi rok po Štáflově 
smrti v hrubých rysech jej veřejnosti ještě pre-
zentoval JUDr. Josef Čáslavský. Poté však poma-
lu upadl v zapomnění. 
Štáflova odkazu nejenom uměleckého a jeho zá-
sluh o město si byli Broďáci vždy vědomi, i když 
zrovna nezapadal do rámce oficiální kulturní po-
litiky v té či oné době. Na památku významné-
ho rodáka vyšla v r. 1953 útlá kniha 16 akvarelů 
zákoutí starého Brodu, z nichž valnou část mistr 
namaloval za okupace. V r. 1957 péčí Antonína 
Šouby a Pavla Sochra byla pak otevřena expo-
zice věnovaná Otakaru Štáflovi v obranné věži 
městského opevnění (tzv. Štáflova bašta) v mís-
tech, kde často rád umělecky tvořil. Čas od času 
se mohla také brodská veřejnost při umělcových 
jubileích seznámit s průřezem jeho celoživotní-
ho díla, naposledy v r. 2004, kdy také vyšlo al-
bum Štáflových ex libris. 
 Miloš Tajovský  
 foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod, 
 reprofoto L. Macek

Osudná Popeleční středa
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Otakar Štáfl maluje Hromádkovu chalupu, která 
se nacházela mezi Žižkovou ulicí a parkem (r. 1943) 

Trosky domu č. 20 v Mánesově ulici, v jehož po-
sledním patře měl Otakar Štáfl ateliér. Po náletu 
na Prahu 14. 2. 1945.
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Sníh sice nevydržel dlouho, ale lyžařské běžecké trasy nezahálely 
Jakmile teploty spadly pod nulu a objevila se dostatečná sněhová po-
krývka, lyžařské běžecké trasy v okolí Pelestrova, dlouhé 22 km i v de-
setikilometrovém okruhu Žižkovském, který na Pelestrovský navazuje, 
byly protaženy novým tahačem a stopovačem. Ve stopách kolem No-
vého hřbitova, Pelestrova, Perknova i v Žižkovském okruhu z Kyjovské 
na Český Dvůr kolem Knyku přes Radostín, bylo rušno. „Běžkaři tu jez-
dili dokonce i večer se svítilnami na čelenkách. Sníh sice dlouho ne-
vydržel, ale doufáme, že zima zdaleka ještě neskončila,“ věří místosta-
rosta Čeněk Jůzl. V příznivých sněhových podmínkách opět najdete 
informace o aktuálním protažení stop na webových stránkách města 
www.muhb.cz pod Městským informačním centrem v sekci Kultura 
a sport, a pak už můžete v klidu vyrazit. S. Pátková

Stará radnice projde dalšími opravami
V únoru letošního roku město Havlíčkův Brod zahájí zadávací řízení na 
dodavatele stavby další etapy postupné rekonstrukce Staré radnice 
v Havlíčkově Brodě. „V letošním roce bude kompletně rekonstruován 
sál staré radnice a části I. nadzemního podlaží, které neslouží provo-
zu Krajské knihovny. Po dobu rekonstrukce sálu bude muset být jeho 
provoz přerušen a aktivity, které zde probíhaly, budou přesunuty do 
jiných vhodných prostor,“ popisuje Josef Beneš z odboru rozvoje měs-
ta. Stavební práce budou také probíhat ve dvoře, kde do konce letoš-
ního roku bude upraven terén, přeloženy inženýrské sítě, provedeny 
zpevněné plochy apod. tak, aby v roce následujícím zde mohla být 
vysazena vegetace.  (red)

Místní poplatky lze zaplatit nově také na MěÚ na Pražské 
Kvůli místním poplatkům nebudete muset chodit daleko. V tomto roce 
se totiž dají nově zaplatit také v budově městského úřadu na Pražské. 
„Tak jako každý rok i letos mají občané města povinnost uhradit místní 
poplatek za tzv. komunální odpad a místní poplatek ze psů,“ říká Libu-
še Dvořáková z ekonomického odboru města. Sazby těchto poplatků 
v porovnání s rokem 2014 zůstávají stejné. Za komunální odpad v roce 

2015 zaplatí občané 600 Kč na osobu. Za jednoho psa pak vydáme ze 
svých peněženek 750 Kč v rodinném domě a v bytovém domě 1500 Kč 
ročně. Lidé žijící v okrajových částech města uhradí poplatek ve výši 
250 Kč za jednoho psa a rok. Starobní či invalidní důchodci platí v roce 
2015 v rodinném domě 100 Kč a v bytovém domě 200 Kč za jedno-
ho psa. „Úplná znění platných obecně závazných vyhlášek č. 4/2013, 
o místním poplatku ze psů, a č. 5/2013, o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů jsou uvedena na webových stránkách 
města Havlíčkův Brod v sekci Vyhlášky a nařízení,“ uvedla Libuše Dvo-
řáková z ekonomického odboru. 
Splatnost první splátky místního poplatku za „komunální odpad“ a po-
platku ze psů je 31. 3. 2015. „Každý poplatník nebo společný zástupce 
poplatníků obdrží od ekonomického odboru Městského úřadu Hav-
líčkův Brod poštovní poukázky k úhradě těchto poplatků nejpozději 
do 10. 3. 2015. Oba místní poplatky můžete zaplatit poštovní pou-
kázkou, převodním příkazem nebo v hotovosti či platební kartou na 
pokladně Městského úřadu Havlíčkův Brod v budově V Rámech 1855, 
přízemí, a nově také na pokladně Městského úřadu Havlíčkův Brod 
v přízemí budovy Pražská 2954,“ upozornila Libuše Dvořáková. „Pokud 
vám nebude poštovní poukázka doručena a neznáte údaje k prove-
dení platby např. z předchozích plateb, kontaktujte správce poplatku, 
který vám sdělí číslo účtu a variabilní symbol platby. Bez těchto úda-
jů by nebylo možné platbu identifikovat,“ dodává Libuše Dvořáková. 
Kontakty na jednotlivé správce poplatku jsou uvedeny na webových 
stránkách města v sekci Praktické informace, nebo je získáte na tele-
fonu 569 497 111, e-mail: eo@muhb.cz .  S. Pátková

Chráněné byty budou sloužit od února
Rekonstruovaný dům č. 311 v ulici 5. května, který byl přebudován 
za pomoci dotace z Evropského fondu pro regionální rozvoj, začne od 
února 2015 sloužit jako chráněné bydlení pro 12 klientů Fokusu Vyso-
čina. Slavnostní otevření opravené budovy proběhlo 21.1 2015. 
„Toto komunitní chráněné bydlení, které vzniklo v našem městě, je 
jedinou službou svého druhu v Kraji Vysočina. Jeho posláním je po-
skytnout domácí zázemí a intenzivní podporu při nácviku dovedností 
lidem s duševním onemocněním, kteří se chtějí naučit samostatně 
bydlet,“ upřesnil starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl. 
Celkovou opravou objektu vzniklo 8 bytových jednotek, které splňují 
podmínky pro poskytování služby chráněného bydlení pro osoby s du-
ševním onemocněním.
Příprava projektu byla zahájena koncem roku 2011, vlastní předání 
staveniště firmě Chládek a Tintěra proběhlo v lednu 2014. V prosin-
ci 2014 byl podle harmonogramu stavby objekt dokončen a doplněn 
vnitřním vybavením. Celkové náklady se pohybovaly okolo 13 mil. Kč, 
město se podílelo na rekonstrukci 6,1 mil. Kč. 
Rekonstrukce objektu č. 311, Havlíčkův Brod na chráněné bydlení 
registrační číslo CZ.1.11/3.2.00/25.01281 
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Bláznem jsem ve své vsi
V Poetickém podkroví nad kavárnou U Notáře 10. 
ledna zněly zhudebněné básně Bohuslava Reynka, 
které hrál a zpíval český písničkář a redaktor České-
ho rozhlasu Karel Vepřek. Koncert pořádal Okraš-
lovací spolek Budoucnost a byl věnován nedávno 
zemřelým bratrům Jiřímu a Danielovi Reynkovým. 
Karel Vepřek zpíval nejen s kytarou jak je vidět na 
fotografii, kde hladí jiný, spíše šansonový, nástroj.
 S. Pátková

Plesová sezóna je v plném proudu
V Kulturním domě Ostrov plesají v zimních mě-
sících nejen velcí. Adivadlo se postaralo o zába-
vu také pro děti a ty si to na Dětském karnevalu 
25. ledna ve tříhodinovém tančení, hraní a soutě-
žení jaksepatří užívaly. 

Regiontour nabízel rozmanité aktivity
I letos se konal v Brně od 15. do 18. ledna výstavní 
veletrh cestovního ruchu Regiontour 2015. Havlíč-
kův Brod se zde prezentoval ve společné expozici 
pod křídly Kraje Vysočina. Ten se zde představil 
tentokrát podle okruhů zájmů turistů. Zájemci se 
orientovali podle směrovek na letní aktivity, dovo-
lenou na venkově, aktivity pro seniory, dědictví mi-
nulosti, památky UNESCO, zimní aktivity, aktivity 
pro rodiny s dětmi, regionální produkty a pivovary. 
Veletrh zaznamenal jako vždy velkou návštěvnost 
a Kraj Vysočina zaujal i zahajovacím programem, 
ve kterém vystoupily akrobatky se stuhami.
 Foto Libor Blažek

Brody v Brodě
Putovní výstava havlíčkobrodského fotostřediska 
Brody v Brodě byla slavnostně otevřena v lednu v 
Českém Brodě.  Foto Libor Blažek

Kancelář europoslance Zdechovského má přede-
vším informační funkci
Europoslanec Tomáš Zdechovský otevřel v Hav-
líčkově Brodě jedinou europoslaneckou kancelář 
v Kraji Vysočina na Havlíčkově náměstí v budově 
České pojišťovny. Podle něj bude mít především 
funkci informační, dozvíte se zde více o Evropské 
unii i fungování Evropského parlamentu. Je připra-
ven také odpovídat na dotazy a spolupodílet se na 
řešení problémů, které Vysočinu trápí. Zaměřuje 
se i na možnosti získávání finančních dotací z unie. 
Asistentem europoslance v České republice je Ja-
roslav Šnajdr a mediální poradkyní Eva Fruhwirto-
vá. Činnost europoslance Zdechovského můžete 
sledovat na webu, a také na sociálních sítích Face-
book a Twitter. Zájemci se mohou přihlásit k odbě-
ru čtvrtletního newsletteru.  S. Pátková
 
Den svatební inspirace nabídne i auto pro 
nevěstu 
V sobotu 14. března se v Hotelu Slunce od 9 do 17 
hodin uskuteční Den svatební inspirace. Na prvním 
ročníku této zajímavé akce uvidí návštěvníci prezen-
taci svatebních a společenských šatů včetně módní 
přehlídky. Vybrat si budou moci kytice, dekorace 
sváteční tabule, auta pro nevěstu, spodní prádlo, 
šperky, oznámení, foto a kamerové služby nebo 
služby kadeřnice či kosmetičky. Chybět nebudou 
ani ukázky cukrářských výrobků a inspirace na sva-
tební cestu nebo ochutnávka vín – prostě vše, co 
udělá váš velký den nezapomenutelným.  (red)

Filmový festival Jeden svět zahajuje již v únoru
Do Havlíčkova Brodu i letos zavítá festival Jeden 
svět. Příznivci dokumentů se na něj mohou těšit 
ve dnech 27. – 29. března a záštitu nad ním znovu 
převzal starosta Jan Tecl. Pro nedočkavé však pořa-
datelé připravili předpromítání, které se uskuteční 
už v neděli 8. února od 18.00 v baru klubu Oko. 
„Diváci se mohou těšit na vítězný film loňského 
ročníku festivalu ‚Jízda na hraně‘. Snímek vypráví 
příběh snowboardisty, kterému se v jednom oka-
mžiku změní příprava na olympiádu v boj o vlastní 
život. Přestože se z kritického stavu zotaví, jeho 
další kroky budou podmíněné volbou mezi adre-
nalinovou vášní pro sport a doporučením lékařů 
neriskovat další pád. Vizuálně atraktivní záběry ze 
světa snowboardingu se zde střídají s neméně dra-
matickým dějem mimo svah,“ láká za organizátory 
Radek Halamka. Součástí projekce bude i diskuse 
s havlíčkobrodským handicapovaným sportovcem 
Michalem Šiškou. Vstup na předpromítání je zdar-
ma. (red)

V sousedním vysočinském městě Humpolci po-
řádá Český lukostřelecký svaz 21. – 22. února 23. 
Mistrovství České republiky žactva v halové luko-
střelbě, kterého se zúčastní stovka mladých střelců 
ze zhruba 20 oddílů z celé České re-
publiky. Na Tyršově náměstí 745 za-
čínají závody po oba dny osmou ho-
dinou ranní. Město Havlíčkův Brod 
má v této kategorii olympijského 
sportu také svého reprezentanta. 

První občánek Havlíčkobrodska se narodil 2. ledna 2015
První miminko roku se narodilo v havlíčkobrodské porodnici v pátek 2. 1. ráno. Je jím chlapeček jmé-
nem Svatoslav. Pyšná maminka původem z Mongolska má doma již dvě ratolesti, sedmiletou holčičku 
a šestiletého synka. Jako každoročně také letos přišel mamince pogratulovat starosta města Jan Tecl. 
„Začátek ledna mám vždy spojený s návštěvou porodnice, prvního havlíčkobrodského občánka vítám 
každý rok a musím říct, že v dnešním hektickém světě to považuji za velmi milou povinnost,“ vyjádřil 
své pocity starosta města Jan Tecl. Havlíčkobrodskou porodnici vyhledávají nejen místní maminky, ale 
také rodičky ze širokého okolí a výjimkou nejsou ani cizinky. Díky široké oblibě se v porodnici narodilo 
loni  celkem 1379 dětí, z toho 15 dvojčat. S. Pátková
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Srdečně zveme všechny příznivce ČČK v Havlíčko-
vě Brodě na ples 7. 3. 2015 od 20 h. v KD Ostrov. 
Vážíme si všech, kteří s námi spolupracují a pod-
porují naší činnost. Tradiční 16. ročník není určen 
pouze pro dárce krve, ale pro celou veřejnost. 
V letošním roce jsme si pro Vás připravili bohatý 
program. Těšit se můžete na předtančení, mód-
ní přehlídku, doprovod kapely Variace i soutěže 
o hodnotné ceny. Vstupenky bude možné zakou-
pit přímo v sídle ČČK (Senior Point) na Rubešově 
nám. v Havlíčkově Brodě. Dále bude možné vstu-
penky zakoupit v obchodě KAREN fashion v Dolní 
ulici. Těšíme se na Vaši návštěvu!   
 OS ČČK Havlíčkův Brod

Užitečná informace pro studující
Základním problémem všech studujících, ať stu-
dentů denního studia, tak i těch, kteří si při zaměst-
nání doplňují vzdělání, je vždy nedostatek studijní 
literatury. Přestože v našem městě již zřejmě víc 
než 130 let existuje pedagogická knihovna s kvalit-
ním fondem, stále je jen málo těch, kteří o ní ví. 
Pedagogická knihovna v Havlíčkově Brodě nabízí 
své služby nejen pedagogickým pracovníkům, ale 
také studentům, pracovníkům v pomáhajících pro-
fesích a všem, kteří mají o literaturu z těchto ob-
lastí zájem nebo ji potřebují ke své práci. Knihovní 
fond obsahuje více než 10 000 knih se specializací 
na oblast pedagogiky, speciální pedagogiky, psy-
chologie, sociální pedagogiky, filozofie, sociologie, 
jazykovědy, literární vědy a dalších společenských 
věd, umění i sportu. Poměrně bohatý a podle 
možností aktualizovaný je také fond vysokoškol-
ských skript z daných oblastí. Uživatelé zde najdou 
i periodika, z nichž mohou čerpat jak poznatky 
z dějin pedagogiky, tak i informace o současných 
formách výchovy a vzdělávání i pedagogických 
směrech. Stávající prostory knihovny se dnes opět 
nacházejí na stejném místě, kde bylo také její his-
toricky první umístění, tj. v budově bývalé školy na 
Rubešově náměstí (dnes AZ Centrum). Po nedáv-
né rekonstrukci prostor celé stavby nabízí knihov-
na příjemné prostředí, šest studijních míst i služby, 
které umožňuje automatizovaný knihovní systém 
Clavius. Od roku 2013 je také část zde dochova-
ného, dnes již historického fondu, digitalizována. 
Díky tomu budou dokumenty uchovány a zvýší 
se jejich dostupnost pro studijní účely. Bližší infor-
mace o otevírací době i vstup do on-line katalogu 
knihovny lze nalézt na adrese www.kkvysociny.cz/
ped/. Jana Vejsadová

Jiří Křesťan: Případ Václava Talicha. K problému 
národní očisty a českého heroismu
Na posledním brodském knižním veletrhu v říjnu 
loňského roku byla mezi mnoha jinými novinkami 
prezentována i poměrně útlá kniha našeho rodáka 
Jiřího Křesťana, nyní pracovníka pražského Národ-
ního archivu. Vznikla tak trochu jako vedlejší pro-
dukt jeho obsáhlé monografie o Zdeňku Nejedlém, 
za níž získal v roce 2013 cenu Magnesia litera. Bylo 

to však téma natolik zajímavé a příznačné pro čes-
ké dějiny, že vydalo na samostatnou knihu. Téma 
kolaborace s totalitním režimem, její míry, pohnu-
tek osob, které na ni přistoupily, vyvolává ještě po 
dlouhá desetiletí od změny politických poměrů 
mnohé otazníky, soudy „zasvěcené“ i povrchní, 
ale vrství se na ni často i kupa legend a polopravd. 
Rána dosti dlouho otevřená. Totalita nenechá ni-
koho na pokoji, ostatně proto je zvána totalitou. 
Nacistům a protektorátním kulturtrégerům se po-
dařilo za okupace do soukolí své kulturní politiky 
vtáhnout i světově proslulého dirigenta Václava Ta-
licha, osobnost ve své podstatě spíše apolitickou. 
Jakkoliv se „prohlubování“ vynucené spolupráce 
bránil, záhy po osvobození byl zatčen a vyšetřován 
podle tzv. velkého i malého retribučního dekretu. 
Nebyl v tom sám, národní očista postihla i řadu 
dalších známých umělců. Nakonec byl očištěn. 
S další změnou režimu po únoru 1948 se znovu 
objevily stíny minulosti, byl „vyakčněn“ z Národ-
ního divadla, odsunut k filharmonii do Bratislavy. 
Následoval návrat do Prahy v r. 1953 a jmenování 
národním umělcem v r. 1957. Jako na houpačce. 
Autorovi se podařilo s poctivostí archiváře shro-
máždit značné množství pramenů. Svoji práci  
nevystavěl po časové ose, ale rozvrhl ji do něko-
lika ucelených bloků tak, aby čtenáře alespoň co 
nejvíce přiblížil atmosféře doby i myšlení a jednání 
jejích aktérů,  
i když si je vě-
dom, že obojí 
zcela precizně 
rekonstruovat 
zkrátka nelze. 
Provádí jej po 
všech zákrutech 
případu vel-
mi přehledně 
a dokládá, jaké 
všemožné tlaky 
v něm působily, 
jaké odborné 
diskuse se ko-
lem něj vedly, 
jaké animozity 
v něm často hrá-
ly svou roli, jaké 
své představy 
a cíle v něm 
sledovali ti kteří 
umělci, kritici, 
politici i jakou 
roli v něm hrál 
strach. Bortí na-
mnoze zaběh-
nutá černobílá 
schémata, čas-
to prosazovaná 
dnešní plochou 
mediálně ma-
instreamovou 
optikou rozdě-
lení na padou-
chy a hrdiny při 
pohledu na naši 
minulost. Nelze 
s autorem v zá-
věru než souhla-
sit, že každý by  
si měl vybrat 
mezi „jedno-
duchými prav-
dami a koša-
tým stromem 
života“. Zcela 

jistě si kniha najde čtenáře nejenom mezi hudeb-
ními historiky, ale i v širší veřejnosti již vzhledem 
k tématu, které naši společnost pronásleduje  
s každou změnou politického režimu. Knihu vy-
dalo nakladatelství Akropolis v jednoduché, ale 
velmi vkusné grafické úpravě, které lze stěží něco 
vytknout. (mt)

Václav Talich (vlevo) v rozhovoru s říšským minis-
trem propagandy Josephem Goebbelsem za pří-
tomnosti státního presidenta Emila Háchy (vpra-
vo) v Národním divadle 6. listopadu 1940 
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Kompostéry do havlíčkobrodských domác-
ností 
Město Havlíčkův Brod prostřednictvím svých 
Technických služeb opět nabízí občanům, kte-
ří vlastní či legálně užívají zaplocený pozemek 
v Havlíčkově Brodě, dotované kompostéry. 
Nádoby jsou určené výhradně pro fyzické 
osoby. Kompostéry za zvýhodněnou cenu 
jsou k dispozici od pondělí 12. 1. 2015. „Pro 
žadatele je nezbytné znát číslo příslušného 
pozemku, katastrální území a doložit uživa-
telský či vlastnický vztah k němu. Zároveň je 
třeba předložit doklad totožnosti,“ upřesnil 
Beno Trávníček z odboru životního prostředí. 
Nádoby můžete zakoupit v areálu Technických 
služeb města Havlíčkův Brod u rybníka Cihlá-
ře, Reynkova ul. 2886, a to ve všední dny od 
7.00 do 15.00 hodin. Bližší informace získáte 
na tel. 724 069 208. 
Informační video je k dispozici na těchto webo-
vých stránkách: http://youtu.be/PPTIuxvpi04 
 A. Doležalová

Městská policie – linka 156
• V období od 22.12. do 18.1.2015 bylo stráž-
níky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjiš-
těno celkem 167 dopravních přestupků. Proti 
veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo 
řešeno 21 přestupků. Strážníci provedli 262 
kontrol objektů a majetku, jako jsou benzino-
vé stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, 
supermarkety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů byl majitel 1krát napomenut, psi 
byli odchyceni 4krát, do útulku byla umístěna 
1 kočka. Na Technické služby předali strážníci 
21 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízd-
nosti, poškození veřejného majetku, doprav-
ních značek a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 30krát nalévání alkoholu a hraní 
na výherních hracích automatech osobami 
mladšími 18 let. Městská policie řešila 97 stíž-
ností a anonymních oznámení. 
 S. Pátková 

Výročí konce druhé světové války 
Výzva Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod připravuje 
v letošním roce výstavu k výročí konce druhé 
světové války. Výstava bude probíhat v Havlíč-
kově domě od 10. dubna do 7. června 2015. 
Obracíme se na lidi z blízkého i širokého oko-
lí, pokud mají doma předměty, dokumenty či 
fotografie, které se váží k tomuto období, zda 
by byli ochotni zapůjčit je do muzea. Uvítali by-
chom například věci, které vypovídají o všed-
ním životě za protektorátu na Havlíčkobrodsku: 
oblečení, hračky, nádobí, nástroje, případně 
deníky, zápisy či méně známé fotografie. Bude-
me rádi i za jakékoli vaše podněty a postřehy. 
Pokud máte některé z předmětů či fotografií 
k dispozici, neváhejte prosím kontaktovat pra-
covníky muzea v Havlíčkově Brodě. Děkujeme.
Telefon: 569 429 151 
E-mail: jindrova@muzeumhb.cz
 Alena Jindrová, 
 Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod

Květnové oslavy budou bohaté, další rodiny 
mohou navázat přátelství 
Začátkem května čekají naše město oslavy 70. vý-
ročí ukončení druhé světové války a také 30 let 
partnerství s nizozemským městem Brielle, jež 
bylo navázáno v roce 1985. Hlavní program oslav 
proběhne ve dvou dnech, a to 8. a 9. května. Svá-
tek 8. května bude po celý den nabízet zábavu 
v rámci tradičního Trhu řemesel, letos již pade-
sátého, tentokrát opět v parku Budoucnost. Trh 
bude doplněn podvečerním koncertem velkého 
big bandového orchestru Libertatis z Brielle a ve-
černí video projekcí – překvapením, jehož scé-
nář organizátoři přísně tají. Sobota 9. května bude 
laděna hudebně, a to jak v duchu promenádních 
koncertů na Havlíčkově náměstí, tak i velkého 
společenského večera pořádaného městem 
v sále Kulturního domu Ostrov, na který je zvána 
široká veřejnost.
Na oslavy do našeho města přijede, jak věříme, 
početná briellská vý-
prava. Mnoho rodin 
se přátelí již od počát-
ků partnerství či řadu 
let, další se k nim mo-
hou nyní přidat. Od 
samého začátku bylo 
ústřední myšlenkou 
poznání života ve dru-
hé zemi, i proto byli 
hosté na obou stra-

nách ubytováváni v rodinách, aby se co nejlépe 
poznali. Praxe se osvědčila a funguje dodnes. 
Vždy se dbalo na to, aby se nejednalo výhradně 
o kontakty vedení radnic, ale v prvé řadě o kon-
takty, výměny, návštěvy a společné akce občanů. 
Tuto tradici bychom velmi rádi drželi a zachovali 
i nadále. Zájemci, kteří chtějí našim briellským 
přátelům nabídnout ubytování v rodinách ve 
dnech 7. – 10. května, se mohou přihlásit na 
Městském informačním centru u Petry Schwar-
zové (tel. 569 497 357; pschwarzova@muhb.cz). 
Za vstřícnost předem děkujeme! 
 Za organizátory a výbor HB-Brielle, 
 Tomáš Hermann
Havlíčkobrodsko zaplatí za vodu stejnou cenu 
jako loni 
Akciová společnost Vodovody a kanalizace Hav-
líčkův Brod letos nezdraží svým odběratelům 
vodné a stočné, přestože se tak děje ve většině 
republiky. „I když se nám některé náklady zved-
nou, například nákup vody ze želivské úpravny, 
snažíme se o rozumný přístup,“ říká místopřed-
seda představenstva Tomáš Hermann. „Naší 
prioritou je dlouhodobá stabilita společnosti, 
i proto investujeme ročně přes 70 milionů korun 
do obnovy, oprav a výstavby vodárenské infra-
struktury – vyplatí se to, v potrubí máme menší 
ztráty, snažíme se o náhradu starých azbesto-
cementových trubek novými materiály, moder-
nizujeme čistírny odpadních vod,“ dodává Her-
mann. Cena zůstane na Havlíčkobrodsku jednou 
z nejnižších v republice a dokonce o 20 Kč nižší 
než jinde na Vysočině. Celkem i s daní zaplatí od-
běratelé na vodném a stočném 68 Kč za m3 vody, 
což je stejně jako v loňském roce. Cenu se poda-
řilo udržet díky tomu, že kromě hlavní vodáren-
ské činnosti, která vytváří jen asi jednu třetinu 
zisku, má společnost řadu dalších přidružených 
aktivit. VaK například investoval do fotovoltaic-
kých elektráren ve svých areálech, provozuje dvě 
kogenerační jednotky, zvýšil podíl vlastní prá-
ce na investicích společnosti. Buduje i úsporné 
veřejné osvětlení, které po odzkoušení ve svém 
areálu a na čistírnách odpadních vod nabízí také 
obcím, svým akcionářům.  S. Pátková

Hlasujte pro Rákosníčkovo hřiště v Havlíčko-
vě Brodě
Projekt na rozvoj volnočasových aktivit dětí 
letos pokračuje již pátým ročníkem. Jeho tvůr-
cem je společnost Lidl Česká Republika a po 
celé zemi vybudovala již 50 jedinečných dět-
ských hřišť. Všechna je  spojuje motiv pohád-
kové postavy Rákosníčka, který se zároveň stal 
i součástí herních prvků. Jedno z těchto hřišť 
za 1,5 mil. Kč  může stát i v Havlíčkově Brodě. 
O tom, kde hrací plochy skutečně vzniknou, 
rozhodne veřejnost v hlasování od 9. 2. do 
8. 3.  2015. Hlasujte prostřednictvím webo-
vých stránek www.lidl-rakosnickova-hriste.cz 
nebo na Facebooku Lidl Česká republika. V le-
tošním roce má společnost v plánu postavit 
10 Rákosníčkových hřišť a Havlíčkův Brod má 
šanci jedno z nich získat.  S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ÚNOR 2015

Jednání ZM se bude konat 16. 2. 2015 od 14.30 h. ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www strán-
kách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

19.2. Výbor sociální 15.00 h. MěÚ V Rámech
19.2. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ  Havlíčkovo nám.
19.2. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
19.2. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 17.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

4.3. Výbor pro školství a volnočasové aktivity 15.00 h. MěÚ V Rámech
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HS Ski Team se konečně dočkal zimy
S příchodem zimy mohli konečně začít trénovat závodníci oddílu HB 
Ski Team. Sněhu a závodů se už nemohli dočkat. Ty první absolvovali 
v první polovině ledna. Brodští mladí závodníci na nich získali cenné 
kovy i body do celkového hodnocení. Závodní sezona je v plném prou-
du a vzhledem k výborným podmínkám na domovské sjezdovce na Ša-
cberku u Jihlavy se HB Ski Team na další závody připravuje minimálně 
dvakrát týdně. Soutěže se totiž v různých závodních seriálech konají 
každý víkend zimní sezony v rámci celé republiky.

Vysoká připravuje lyžařský karneval
Také o jarních prázdninách i po nich je na Vysoké stále v provozu sjez-
dovka od pondělí do pátku 15-19 hodin a v sobotu a neděli od 9 do 19 
hodin. Podle sněhových podmínek se také bude připravovat sobotní 
lyžařský karneval, proto sledujte webové stránky www.lyzarhb.cz, kde 
bude k němu zveřejněn přesný termín a podrobné informace.

Medaile pro zápasníky z Dánska i z Kladna
V polovině ledna se v dánském Koldingu konal tradiční mezinárodní 
turnaj mládeže Kolding Cup 2015. Broďáci s trenérem Tomášem Šim-
kem a rozhodčím Jiřím Zachariášem přivezli celkem 11 medailí, z toho 
šest zlatých, čtyři stříbrné a jednu bronzovou. Soutěže se zúčastnilo 
celkem na 170 zápasníků z 8 evropských států – kromě Česka, také 
z Dánska, Norska, Švédska, Turecka, Belgie, Holandska a Německa.
Další cenné kovy pak Jiskra přivezla z Kladna, kde se na konci měsíce 
uskutečnil Memoriál Antonína Zemana. Pod vedením trenérů Tomá-
še Šimka a Zdenka Švece vybojovalo 26 zápasníků celkem 20 medailí. 
Osm kovů bylo zlatých, osm stříbrných a čtyři medaile bronzové. Sou-
těže se zúčastnily dvě stovky zápasníků z 18 českých oddílů.
V modrém dresu brodský borec Miroslav Žák

Brodským florbalistům se ani v novém roce nedaří
Havlíčkobrodští florbalisté mají nepříznivou šňůru čtyř proher v řadě. 
V polovině ledna Draci nestačili na Kopřivnici. Moravanům na domácí 
palubovce podlehli 3:9 a znovu se jim tak vzdálilo play-off. Drakům, 
kteří měli ještě zápas k dobru, patřila po dalším zpackaném utkání 
desátá příčka s dvoubodovou ztrátou na postupové osmé místo. 

Hokejisté budou bojovat o udržení v první lize
Havlíčkobrodští hokejisté vkročili do nového roku domácí výhrou 2:1 
nad Ústím nad Labem. Hned při dalším vystoupení před domácími 
fanoušky zdolali díky jedinému gólu České Budějovice. Prohru si ale 
přivezli z Havířova i z Prostějova, se kterým bojují o předposlední příč-
ku, a tím pádem i o udržení v první lize. Moravané jsou na tom ale 
zatím stále lépe, Brod byl kvůli dalším nezvládnutým zápasům tři kola 
před koncem stále poslední. Po jednom bodě sice vybojoval v utkání 
s jihlavskou Duklou i překvapivě s Chomutovem, skupině o udržení se 
ale s jistotou nevyhne. Poslední čtyři týmy tabulky budou hrát systé-
mem každý s každým, body se budou přičítat k zisku ze základní části. 
Tým, který bude mít po šesti zápasech nejméně bodů, automaticky 
sestoupí do druhé ligy.

Stolní tenisté stále v čele tabulky
Na začátku roku sehráli brodští stolní tenisté dva domácí zápasy s týmy 
z nedalekého Hradce Králové. Zatímco s TJ Sokol PP Hradec Králové si 
STEN marketing HB Ostrov hravě poradil a zvítězil 4:0, v repríze loň-
ského finále Extraligy se s týmem DTJ Hradec Králové brodští hráči 
trápili. Nakonec vybojovali alespoň remízu 3:3. Chuť si družina trenéra 
Tomáše Demka spravila při misi do Slezska. Tam nejprve přejela čtvrtý 
Havířov 4:0 a druhý den favorizovaní hosté jednoznačně přehráli Os-
travu. Do konce základní části Extraligy zbývá ještě STEN marketingu 
odehrát pět zápasů, v posledním kole se úřadující mistr představí na 
domácí půdě v zápase s týmem DTJ Slavia Hradec Králové.

Slovan se připravuje na fotbalové jaro
Fotbalovému Slovanu začíná zápasová příprava. Trenér Richard Zeman 
ale před jarní částí přišel o několik hráčů. Ve druhé polovině sezóny 
nemůže počítat s futsalisty Matějem Slováčkem a Tomášem Koudel-
kou, kteří přesedlali do Slatiňan, ani s obráncem Janem Pohnětalem, 
kterého si stáhla Světlá. Novým mužem bojujícím o divizní sestavu je 
Robin Hrobař z Jaroměřic. V brodském týmu také prodloužil své půso-
bení Václav Sklenář a definitivně byl dotažený přestup Davida Kavky. 
I na jaře navíc trenér plánuje využití ligových dorostenců, které chce 
postupně zabydlovat do sestavy nastálo. Slovan už má za sebou také 
první přípravné utkání, na konci ledna doma tradičně hostil juniorku 
FC Vysočina. Loňský debakl se neopakoval, domácí tentokrát s jihlav-
skými mladíky prohráli těsně 0:1. Spolupráce: Richard Wagner

 Stránku připravil Jiří Svatoš
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Stejně jako v předchozích letech je i v tomto ob-
dobí cílem samosprávy účelně a efektivně využí-
vat finanční prostředky města k zajišťování funkcí 
města a zlepšování podmínek pro život a podni-
kání ve městě. Jedním z nástrojů, kterými samo-
správa uvedeného cíle hodlá dosáhnout, je řízení 
financí města prostřednictvím rozpočtu. „Zastu-
pitelstvo schválilo 22. prosince 2014 pro rok 2015 
návrh rozpočtu, který je realistický, objektivní, 
proveditelný a je konstruován podle zásad dobré 
správy veřejných prostředků,“ říká v úvodu rozho-
voru starosta města Jan Tecl. 

Mírný deficit směřuje k vyrovnanému rozpočtu
Rozpočet města pro rok 2015, který předložila 
rada ke zveřejnění a diskusi občanům a orgánům 
samosprávy, je kompilací cílů samosprávy v ob-
lasti provozu a rozvoje města a možností daných 
současným i očekávaným výkonem ekonomiky. 
„Hodnota celkových rozpočtových výdajů, kterou 
je v podstatě limitováno uspokojování potřeb 
provozu a rozvoje města, je závislá na celkových 
rozpočtových příjmech, které se městu podaří 
zajistit pro dané rozpočtové období. Maximum 
očekávání i aktuálních potřeb vyjádřených fi-
nančními limity výdajů se soustřeďuje v oblasti 
investic do veřejných statků resp. jejich oprav,“ 
upřesňuje starosta Jan Tecl. Celkové rozpočtové 
příjmy města jsou navrhovány ve výši 445 mil. Kč 
a celkové výdaje ve výši 466,5 mil.Kč. Pro období 
2015 je navrhován rozpočet s mírným deficitem 
23,5 mil.Kč, který se kompletně generuje pouze 
v kapitálové části rozpočtu. „Navrhovaný scho-
dek je plně financován vlastními zdroji města, 
financování prostřednictvím úvěru není cílem 

samosprávy pro aktuální ani výhledové období,“ 
ujišťuje starosta města Jan Tecl. Ukazatel duhové 
služby, což je poměr mezi ročními provozními 
příjmy a výší plateb, které město potřebuje na 
umoření starých úvěrů a půjček, je pod 1 %, takže 
prakticky žádnou zátěž nepředstavuje. „Hradíme 
vše ze zdrojů, které rozpočet předpokládá inkaso-
vat v roce 2015 nebo z přebytku z let 2008–2010, 
což je také indikací tzv. finančního zdraví. V rámci 
ročních rozpočtů je město schopné fungovat je-
nom za své peníze s dostatečnou kvalitou,“ dodá-
vá Jan Tecl. 
Loni byl rozpočet plánován jako deficitní v rozsa-
hu 90 mil Kč, pro rok 2015 pouze se schodkem 
23 mil Kč. „Navíc se každoročně nepodaří reali-
zovat všechny investice a dá se předpokládat, že 
na konci roku se výsledek hospodaření bude blížit 
nule, tudíž očekáváme, že bude rozpočet vyrov-
naný,“ předpokládá starosta Jan Tecl.
Z dlouhodobého hlediska se příznivě projevuje 
soustavná snaha orgánů města cílená na regu-
lování a omezovaní zbytných běžných výdajů ve 
struktuře městského úřadu a městem zřizova-
ných příspěvkových organizací. „V tomto trendu 
bude hospodaření města pokračovat i v r. 2015 
a ve výhledovém období. Přiměřeně reálně zjiš-
ťovaným finančním zdrojům pro období 2015 
jsou ve schváleném rozpočtu zapracovány i jed-
norázové výdaje na investice, technické zhodno-
cení a stavební opravy veřejných statků,“ přibližu-
je starosta. Celková suma těchto výdajů dosahuje 
částky 131 mil. Kč. Tento ukazatel ve spojení 
s hodnotou provozního přebytku 69,5 mil. Kč 
svědčí o tom, že zhruba polovina objemu výda-
jů na investice, technické zhodnocení a stavební 

Jak bude město hospodařit v roce 2015?



Skutečné čerpání 
rozpočtu 2014

Schválený rozpočet 2015

Schválený rozpočet 2014



9ÚNOR 2015

 Téma na únor
opravy je financována z provozního přebytku. 
„Schválený rozpočet v potřebném rozsahu zajiš-
ťuje i financování městem zřizovaných školských 
a neškolských příspěvkových organizací, jejichž 
prostřednictvím město plní celou řadu svých po-
vinností a funkcí. Celková výše výdajů určených 
schváleným rozpočtem na přesuny provozních 
příspěvků pro tyto organizace činí 130 mil. Kč,“ 
říká starosta města. 

Proč by se občané měli zajímat o rozpočet?
„Například proto, že rozpočet poskytuje odpově-
di na otázky, kam budou v aktuálním roce smě-
řovat peníze, a to se třeba dotkne i jejich lokali-
ty. Především však proto, že rozpočet města je 
finančním plánem na daný rok. Je to nástroj pro 
řízení a alokaci zajistitelných finančních zdrojů 
k zajištění funkcí města, výkonu přenesené pů-
sobnosti a v neposlední řadě uspokojení očeká-
vání občanů města jako členů korporace,“ odpo-
vídá starosta. 
Faktem je, že občané nevyužívají demokratické-
ho práva se k rozpočtu vyjádřit ani být účastní 
aktivně na jeho návrhu a nevěnují tvorbě rozpoč-
tu a alokování dostupných finančních zdrojů vý-
znamnou pozornost. Větší aktivity v rámci přípra-
vy rozpočtu vykazují zájmové skupiny a neziskové 
organizace, které se snaží z rozpočtu daného ob-
dobí získat co nejvyšší dotace pro vlastní působe-
ní. „Největší díl odpovědnosti za tvorbu rozpočtu, 
priorizaci funkcí, věcnou náplň a nastavení limitů 
tak mají členové zastupitelstva města. Na nich 
závisí také odpovědnost za priority, tedy co bude 
dřív, co později a co nebude vůbec,“ připomíná 
Jan Tecl. Je samozřejmě složité volit pořadí prio-
rit mezi obrovským množstvím požadavků, které 
na radnici přichází od občanů, orgánů města, 
korporací či z neziskového sektoru. Na všechny 
požadavky, cíle a vize není možné zajistit zdroje 
a realizovat je.

Jak se pozná, že město dobře hospodaří neboli 
má dobré finanční zdraví?
Je to patrné z toho, že mezi jednotlivými pláno-
vacími obdobími nedochází k překotnému ome-
zování nebo zužování služeb obce. Například se 
neruší městská doprava, nezavírá provoz zimního 
stadionu, nevypouští voda z plaveckého bazénu. 
Naopak se v zimě udržuje stále více komunikací, 
investuje se do nových akcí, svítí více veřejného 
osvětlení. „Je snazší potkat ve městě strážníka 
městské policie. Pozná se to i na jednotlivých 
funkcích, které v rámci svého života a svého byd-
liště občan využívá. Může vidět, že se kvalitativně 
služby zlepšují, doplňují se funkcionality, mapuje, 
kolik je hřišť a jaká je jejich kvalita v porovnání se 
stavem před 10 lety. Může hodnotit, v jakém sta-
vu jsou zastávky MHD, chodníky, velké dopravní 
tahy městem, části veřejné zeleně apod.,“ vyjme-
novává starosta. Vývoj je kontinuální a pozitivní 
rozdíl je patrný. Město si může dovolit plánovat do 
budoucna velké akce dotované z různých fondů, 
a pokud by finanční zdraví nebylo dobré, nebylo 
by schopno zajistit zdroje pro spolufinancování 
velkých projektů. Také poskytuje určité jistoty. Kdo 
s městem obchoduje, tak ví, že město vždy řádně 
a včas plní své závazky. To jsou všechno ukazatele 
toho, že město má dobré finanční zdraví.

Použít můžeme jen to, co vytvoříme
„Město z hlediska zdrojů (tabulka  Schéma rozdě-
lení rozpočtového určení daní) inkasuje polovinu 
rozpočtových příjmů ze sdílených daní, to zna-
mená, že z 50 % závisí na tom, jak se bude dařit 
státu, jaká bude spotřeba firem, jaká spotřeba 
domácností a podobně. Zhruba 100 mil. Kč ročně 
je město schopno ovlivnit svými aktivitami, další 
část financí potřebuje na zajištění výkonu přene-
sené působnosti,“ vysvětluje Jan Tecl. 
V roce 2015 bude Havlíčkův Brod naposledy 
příjemcem loterní daně, což činí 15–16 mil. Kč 

ročně. Protože samospráva rozhodla o zákazu 
provozování loterních zařízení , což jsou videolo-
terní terminály a výherní hrací přístroje na území 
města Havlíčkova Brodu, tak v roce 2016 již tyto 
příjmy inkasovat nebude a nebude je také moci 
využívat pro uspokojování potřeb v případě, že 
nedojde ke změně rozhodnutí nového zastupitel-
stva. Za volební období pak tyto prostředky dosa-
hují objemu kolem 50 mil. Kč samosprávných pří-
jmů, což je velmi významná částka. Jsou to velké 
zdroje a představují třeba dvě kompletní rekon-
strukce standardních ulic v Havlíčkově Brodě typu 
Trčkova, Na Spravedlnosti a podobně. Kompletní 
revitalizace vozovky, chodníku, veřejného osvět-
lení a přilehlé zeleně je rovna zhruba ročnímu 
příjmu z loterních příjmů, a to bude v rozpočtu 
citelně chybět. Je důležité, jaké hodnoty dokáže 
město zajišťovat na svých účtech, protože jimi 
pak platí své závazky. 

Klikněte si na rozpočet
Populární „klikací“ rozpočet má také město Hav-
líčkův Brod. Z pohodlí svého domova tak můžete 
kontrolovat aktuální vývoj hospodaření v daném 
roce. Zde jsou viditelné jednotlivé limity roztříděné 
podle organizační struktury města a podle jednot-
livých věcných určení. Je to jeden z informačních 
kanálů, kterým zájemci mohou provádět veřejnou 
kontrolu samosprávy. Prostřednictvím klikacího 
rozpočtu můžete zobrazit, vyhodnotit a posoudit, 
jak jsou plněny jednotlivé limity, případně poklá-
dat samosprávě dotazy vztahující se k jednotlivým 
projektům. Veřejnost může také nahlédnout na 
stránku příjmů a zjistit tak, odkud město peníze 
získává, jak jsou jednotlivé příjmy organizovány 
a nahlédnout do jejich aktuálního naplňování. Od 
února je také zveřejněno finanční hospodaření 
města Havlíčkův Brod za rozpočtový rok 2014. 
 
Dvoustranu připravil Josef Jukl a Světlana Pátková

Investice nad 1 milion Kč
8 000 000 Územní plánování a rozvoj města Rezerva kapitálových výdajů na financování přecházejících a dokončovaných investičních akcí
1 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Hřbitov sv. Vojtěcha Hřbitov sv. Vojtěcha – kamery, hrobky, sanační práce

13 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Stará radnice Budova staré radnice – rekonstrukce a modernizace – sál, dvůr
2 410 000 Územní plánování a rozvoj města, MŠ Korálky H. Brod MŠ Korálky – rekonstrukce MŠ Příčná čp. 191 (1 500 000 Kč) + zahrada MŠ Příčná (160 000 Kč) + 

MŠ Nad tratí fasáda (750 000 Kč)
1 200 000 Územní plánování a rozvoj města, ZUŠ J. V. Stamice ZUŠ J. V. Stamice – zřízení bezbar. vstupu (400 000 Kč) + rekonstrukce soc.zázemí (800 000 Kč)
1 850 000 Územní plánování a rozvoj města, ZŠ Štáflova ZŠ Štáflova – rekonstrukce účelové komunikace v areálu školy
1 250 000 Územní plánování a rozvoj města, ZŠ V sadech ZŠ V Sadech – rekonstrukce el. instalace (rozvaděče, osvětlení)
1 100 000 Územní plánování a rozvoj města, ZŠ Nuselská ZŠ Nuselská – rekonstrukce sociálního zařízení v 2. podlaží vzdělávacího pavilonu (1 000 000 Kč) + 

projektová dokumentace na další etapu rek. soc. zař v 1. a 4. NP
2 500 000 Územní plánování a rozvoj města, Veřejné osvětlení, Havl. Brod Veřejné osvětlení – doplňování nových sv.bodů dle rozhodnutí orgánů samosprávy, bezpečnostní 

osvětlení
1 550 000 Územní plánování a rozvoj města, Vodní hospod. MěÚ Vodní hospodářství – investice do kanalizace, odvodňování

12 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace, aut. čekárny, H. Brod Místní komunikace – rezerva na rekonstrukce mostů a mostků 7 mil. Kč + rezerva na opravy chod-
níků 5 mil. Kč – rozdělení dle stupně připravenosti a míry opotřebení (přednost havarijní stavy) 

2 500 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace, aut. čekárny Sv. Kříž Chodník Sv. Kříž 
1 800 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Vančurova Komunikace Vančurova – vybudování parkovacích stání a oprava komunikace
3 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace, chodníky Vysočany Komunikace Vysočany – rekonstrukce připravených úseků
1 500 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Slavíčkova Komunikace Slavíčkova – rekonstrukce ulice
1 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Budoucnost – městský park Park Budoucnost – další stupeň projektové dokumentace pro provádění stavby
1 500 000 Územní plánování a rozvoj města, Měst. část Hor. Papšíkov Dětské hřiště Horní Papšíkov – pokračování realizace nového dětského hřiště
1 050 000 Územní plánování a rozvoj města, Příjmy z pronájmu nebyt. prost. Nebytové hospodářství – opravy a udržování spojené s běžným užíváním
3 600 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Havířská–Lidická Rekonstrukce chodníku a nové veřejné osvětlení v ul. Lidická
1 320 500 Územní plánování a rozvoj města, Cyklostezka H.Brod – Šmolovy Cyklostezka HB–Šmolovy – realizace úseku Šmolovy–Vršek (1 200 000 Kč) + proj. dokumentace 

dokončení (120 500 Kč)
6 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Cyklostezka Billa–Perknov Pokračování ve výstavbě nové cyklostezky Na Losích, Havlíčkův Brod 
8 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Na Ostrově Rekonstrukce komunikace Na Ostrově

12 480 000 Územní plánování a rozvoj města, Bytové hospodářství města Bytové hospodářství – rekonstrukce rozvodů bytového domu, generální rekonstrukce výtahu
6 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Masarykova Chodník a stezka podél ul. Masarykova – vybrané úseky 
5 600 000 Územní plánování a rozvoj města, Kanalizace Pohledští Dvořáci Kanalizace Pohledští Dvořáci – realizace
1 500 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Chotěbořská Pokračující práce na opravě chodníku v ulici Chotěbořská

18 500 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Havlíčkova ul. – Smetanovo 
náměstí

Pokračující rekonstrukce Smetanova náměstí a ul. Havlíčkova

1 600 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Humpolecká Komunikace Humpolecká – spoluúčast při rekonstrukci mostu I/34 Havlíčkův Brod
2 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace HB – projekt Bezpečná 

silnice
Komunikace HB – projekt Bezpečná silnice – přechody, osvětlení, spolufinancování projektu 
Bezpečná silnice

1 000 000 Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Boženy Němcové Komunikace B. Němcové – pokračování rekonstrukce úseku Příčná–Štáflova
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Od každého trochu

Nízkoprahový klub BAN! představuje svoji činnost
Nízkoprahový klub BAN! je sociální služba, kterou mohou využívat děti a mlá-
dež ve věku 8 –  20 let z Havlíčkova Brodu a okolí. Naším zřizovatelem je Ob-
lastní charita Havlíčkův Brod.
V budově AZ Centra provozujeme od ledna roku 2012 nízkoprahový klub, což 
je místo, kde mohou děti a mládež trávit svůj volný čas. K dispozici tu mají 
například počítač s internetem, ping-pongový stůl, stolní fotbálek, různé des-
kové hry a další vybavení. Naším hlavním posláním však není jen vyplňovat 
volný čas dětí (zajistit, aby se „nepotulovaly venku a měly si kde hrát“). Pri-
oritou pro nás je poskytovat jim podporu a pomoc v situacích, se kterými si 
nevědí rady, provázet je v období dospívání. 
Často se nás děti ptají, co vlastně znamená slovo nízkoprahový. Vysvětlujeme 
jim, že nízkoprahový klub je takový, který se snaží být pro všechny co nejdo-
stupnější. Máme tu jenom nízký práh, který musí překročit, aby k nám mohly 
chodit (služba je poskytována zdarma, anonymně, v odpoledních hodinách, 
není třeba pravidelná docházka do klubu). Naši službu poskytujeme dětem 
a mládeži bezplatně, není však určená pro kohokoli. Klub nemůže využívat 
ten, kdo není ochoten dodržovat stanovená pravidla. Nízkoprahový klub má 
být bezpečným místem, kde platí zákaz jakéhokoli násilí, alkoholu, drog.
V zařízení pracují sociální pracovníci, kteří naplňují požadavky zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, mají vysokoškolské vzdělání a ke zvy-
šování svých odborných znalostí a dovedností absolvují v průběhu roku různé 
vzdělávací kurzy a týmové supervize.
Klub je pro uživatele naší služby místem, kde se setkávají s vrstevníky a mo-
hou tu získávat nové  kamarády. V zařízení se snažíme děti naučit něčemu 
novému, bavíme se s nimi o tématech, která s někým jiným dospělým pro-
bírat nemohou nebo nechtějí. Učíme je, jak s ostatními slušně komunikovat, 
dáváme jim zpětnou vazbu a náhled na jejich chování. Snažíme se dětem pře-
dávat informace o rizicích, se kterými se mohou setkávat. Zaměřujeme se  na 
témata, o kterých víme, že  jsou pro ně zajímavá nebo o nich mají zkreslené 
informace (v  loňském roce jsme se systematicky zabývali například tématem 
sebepoškozování, útěků z domova či výběru střední školy). 
Jakožto sociální služba jsme vázáni povinností dodržovat tzv. Standardy kva-
lity sociálních služeb. Když do klubu přijde poprvé někdo nový s tím, že má 
zájem si to v klubu vyzkoušet, je pracovníky nejdříve seznámen s našimi pod-
mínkami, probíhá tzv. jednání se zájemcem. Službu může dlouhodobě využí-
vat pouze ten, kdo s námi uzavře smlouvu (ta je uzavírána pouze ústně a daná 
osoba se jí zavazuje k dodržování pravidel a podmínek zařízení). Smlouva 
může být kdykoli vypovězena, i bez udání důvodu.
Zájemce o službu odmítáme velmi zřídka, cílem je být s co nejvíce dětmi 

a mladistvými v kontaktu, protože každý se může v budoucnu dostat do potíží 
a mohl by potřebovat naši podporu.
Bližší informace o naší činnosti Vám poskytne Mgr. Kateřina Uchytilová, ve-
doucí Nízkoprahového klubu BAN! (tel. 737 223 898, e-mail: ban@charitahb.
cz). Mgr. Kateřina Uchytilová, vedoucí zařízení Nízkoprahový klub BAN!

Oblastní charita Havlíčkův Brod – S novým rokem přichází změna
Od otevření zařízení v roce 2012 jsme si opakovaně všímali toho, že by klub 
rádi navštěvovali i kamarádi nebo mladší sourozenci našich současných uživa-
telů. Po zvážení přínosů, ale i možných rizik dochází ke změně. Nízkoprahový 
klub BAN! mohou od ledna nově navštěvovat i děti ve věku 8–10 let, a to 
každou středu v odpoledních hodinách. Starší děti a mladiství ve věku 10–20 
let mají kluby otevřené v ostatní všední dny. Věříme, že klub bude prospěšný 
i mladším dětem, a děkujeme vedení Oblastní charity Havlíčkův Brod, že tuto 
změnu umožnilo a podpořilo naše rozhodnutí.

Závislosti u dětí
Dne 12. 2. 2015 od 14.00 hod. připravily kontaktní pracovnice Family Pointu 
zajímavou přednášku na téma Závislosti u dětí. S výraznou proměnou život-
ního stylu zejména mladé generace se objevuje naléhavěji potřeba hledat 
účinné strategie, jak ochránit děti a dospívající před ohrožením fenoménem 
závislostí. Všem, kterým není lhostejná budoucnost dětí, je určena tato před-
náška. Poutavé povídání povede Bc. Jan Sobotka, vedoucí Terapeutické ko-
munity SEJŘEK. Všechny přednášky, stejně jako veškeré služby a aktivity spo-
jené s již zmiňovaným Family Pointem, může kdokoliv z veřejnosti navštívit 
bezplatně. Family Point je místo přátelské a otevřené rodině. Přístup sem je 
bezbariérový a poskytuje maminkám prostor pro přebalení, nakojení nebo 
ohřátí dětské stravy a dětský koutek. Zároveň slouží jako informační centrum, 
kde získáte podrobnosti o možnostech rodinných aktivit a službách pro rodi-
nu v Kraji Vysočina. K tomu ještě nabízí bezplatný internet či informace o po-
radenských službách, které se vážou k rodinné problematice. Veškeré aktivity 
jsou pro všechny velké i malé návštěvníky zdarma. Family Point je k dispozici 
všem zájemcům o tyto služby v Horní ulici v Havlíčkově Brodě každý všední 
den od 8 hodin do 16 hodin a v pátek do 14.30 hodin. Více informací získáte 
na tel. čísle 734 694 487, případně emailové adrese: havl.brod@familypo-
int.cz, webových stránkách www.vysocina.familypoint.cz nebo facebooku: 
www.facebook.com/FamilyPointHB. Jana Sobotková 
 kontaktní pracovnice, Family Point 

Hledáme šikovné stavební dělníky pro středisko železnice.
Nebojíte se tvrdé práce venku za každého počasí? Jste pracovitý, spolehlivý, ochoten učit se 
novým věcem, chcete, aby za Vámi zůstávala kvalitně odvedená práce, na kterou můžeme 

být všichni hrdí? …pak hledáme právě Vás! 
Základní podmínkou je chuť do práce! Budete pracovat ve stabilním kolektivu, práci a 

mzdu máte jisté! 
Co Vám můžeme za Vaši dobrou práci nabídnout?  

odpovídající mzdu, kterou vyplácíme pravidelně každý měsíc ve stejném termínu už 20 
let • příplatky za přesčasy, za práci na odloučených pracovištích, osobní ohodnocení, roční 

i mimořádné odměny • řádnou dovolenou 5 týdnů a další zaměstnanecké benefity • 
„rodinné“ zázemí a přátelský přístup • zvyšování kvalifikace…

Líbí se Vám naše nabídka? Zašlete nám tedy svůj životopis na e-mail fojtikova@chladek-
tintera.cz nebo zavolejte na tel. číslo 569 400 530 a domluvíme si osobní návštěvu.



11ÚNOR 2015

Inzerce

Srdečně vás zveme na přednášku na téma

REINKARNACE
Myšlenka reinkarnace dnes už není zvláštností východních náboženství – 
přiklání se k ní i stále více Evropanů. Proč? Protože dokáže vysvětlit přiroze-
ným způsobem zdánlivě nevysvětlitelné hádanky života. Vědomí spraved-
livosti a moudrého uspořádání světa otevírá v dnešním zdánlivém chaosu 
bránu k vyrovnanému životu.

Středa 18. 2. 2015 od 18 hod. v sále Staré radnice
Přednáší Ing. Artur Zatloukal, ředitel nakladatelství Integrál Brno

Pořádá Nadace Hnutí Grálu v ČR 
v rámci festivalu „Jaro s Poselstvím Grálu“
Tel. 545 213 964, email: info@poselstvigralu.cz

Vstup volný
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„Nezapomeňte ale, slečno, že je to ta Nová Ves u Světlé ne u Chotěboře! To 
vždycky novináři neví, kam vlastně jet,“ upozorňuje mě do telefonu akade-
mický malíř a grafik Josef Saska, těsně před tím, než vyjedu do jeho venkov-
ského ateliéru uprostřed Vysočiny. V sychravém listopadu se vydávám na 
rozhovor s umělcem, který v roce 2014 oslavil 65. narozeniny a k životnímu 
jubileu uspořádal dvě výstavy – jednu v Praze a druhou na hradě v Lipnici 
nad Sázavou. 
Josef Saska se narodil v roce 1949 Havlíčkově Brodě a mládí prožil v neda-
leké Světlé nad Sázavou. Tvoří ve dvou ateliérech, jeden se nachází právě 
v Nové Vsi u Světlé, kde je inspirován především krajinou, a tak zde vznikají 
převážně krajinomalby, druhý pak na Černém Mostě v Praze, kde se věnuje 
zejména grafice. Souzvuk těchto dvou výtvarných disciplín je pro jeho tvor-
bu typický. „Někdy dělám z grafiky do malby nebo opačně. To téma se mi 
několikrát opakuje, dokud neřeknu vše, co bych o tom daném výrazu říci 
chtěl.“

Když dorazím na místo, ihned mě zavede k sobě do ateliéru, kde má zrovna 
rozdělanou malbu s motivy ze Světlé. Následující dvě hodiny strávíme tím, 
že se přebíráme hromadami skic, náčrtů, grafik a maleb. Téměř u každé se 
Saska pozastaví a rozpovídá se o ní. „Chodím a dělám si takovéto záznamy. 
Toto je chalupa, která asi měsíc poté vyhořela. Nečilova stodola. Takové 
jsou mé památky na to, co tu bylo nebo třeba ještě stále je. Podívejte, těch 
skic z okolí! Toho mám mraky.“
Josef Saska je opravdovým znalcem Vysočiny. Ukazuje mi jednu skicu za 
druhou – světelský splav, lipová dominanta Nové Vsi, chaloupka u Nového 
Města, Stvořidla a snad každé zákoutí Lipnice. „Pořád se to tam mění. Chys-
tám se tam jet hned odpoledne, musím využít toho úžasného světla. Teď 
na podzim je nejlepší, vystupují samé měkké a hřejivé tóny,“ prozrazuje mi 
umělec. „V Brodě už jsem také zpracoval mnoho motivů, ale nejraději se 
zabývám Mariánským sloupem.“
Na Akademii výtvarných umění v Praze vystudoval grafiku, ale vždy tíhnul 
k barvě. „Věnoval jsem se tedy barevné grafice, ale ta je velmi technicky 
náročná, tisk je šílená dřina. Proto čím jsem starší, tím víc maluji. Při malbě 
cítím uvolněnost, jako když lítám.“ Objevujeme také mnohé motivy z Pra-
hy – orloj, panorama pražských věžiček, Karlův most. U něj ostatně šest let 

bydlel a chodil po něm dennodenně. „Dnes když tam jdu, tak mám fobii ze 
všech těch turistů,“ dodává. 
Nejenom místa z rodné země ovlivnily jeho život. Zejména tvůrčí studijní 
pobyty v zahraničí, ve Francii, Itálii, Gruzii nebo Finsku, rozvíjely jeho ta-
lent. Ze všech těch zemí Josef Saska nejvíce vyzdvihuje své pařížské zážitky  
z L’Academie Goetz, kde strávil půl roku.
„Navštěvoval jsem tam různé kurzy, jednak klasické, které mi ovšem moc 
nedaly, jednak kurzy nekonvenčního materiálu, jež mě zajímaly mnohem 
více.  Bohužel poté, co jsem přijel zpět do Československa, tak se materiály 
jako karbon nebo plastické hmoty nedaly sehnat. Zkoušel jsem se tomu 
věnovat, ale pak jsem toho zanechal. Neustálé shánění různých strukturo-
vaných papírů mě vysilovalo.“
Setkání v Paříži ho ohromila. „Toyen mi říkala, že jsem na nejlepší cestě. Ra-
dila mi, ať se na nikoho neohlížím a hlídám si svůj kolorit,“ vzpomíná grafik 
a malíř. Také ho prý varovala, že až se vrátí zpět do Čech, tak se mu bude po 
Francii stýskat. A měla pravdu. „Upřímně se přiznám, že když jsem se vrátil 
za komunistů z Francie, tak se mi snad ani nechtělo existovat.“

I jiné země ho fascinovaly. Zejména na Itálii si oblíbil jejich vztah k umění. 
„Italové nic nebourají, vše, i nový obchodní dům, se snaží zasadit architek-
tonicky k historickému centru. To jsem poznal v Perugii. Ze shora byste ani 
nepoznala, že je to nákupní centrum,“ vypráví o svých dalších zkušenostech 
ze zahraničí Saska a dodává, že my jsme naopak k umění necitliví. 
Nad poštovními známkami, které vytvořil, se dostáváme k další umělco-
vě činnosti. Sedm let působil jako učitel na Uměleckoprůmyslové škole ve 
Světlé nad Sázavou. Dříve vyučoval dějiny umění, dnes už to jsou pouze pří-
pravné kurzy kreslení a písma. „Jsem docela rád, že už se tomu intenzivně 
nevěnuji, je to rozhodně náročné na psychiku. Všeobecný rozhled mladých 
lidí je tristní,“ posteskne si Josef Saska. 
Ptám se ještě na jeho vztah k hudbě. Obdivuje klasické skladatele, sám se 
jako ještě mladý v Brodě věnoval houslím a klarinetu. 
Umělec mě nikam nežene, ale já už cítím, že se náš čas na rozhovor pomalu 
naplnil. Malíř už jistě přemýšlí, z jakého pohledu za pár desítek minut na-
črtne lipnický hrad, aby mu na obrysy stavby dopadalo vytoužené žlutavé 
podzimní světlo.

 Kateřina Kadlecová

Josef Saska
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Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

 
 
 

 

 

 

V tajence je Menandrosův citát

TAJENKA: NEŽIJEME TAK JAK CHCEME, ALE TAK, JAK UMÍME

pomůcka: ANAT, MEET, PAKO, RATA, OSETA, SERA, REDUTA, SÍKAT

V tajence je Menandrosův citát

Správné znění tajenky z čísla 1/2015 – Boj se hlavně toho, kdo má v hlavě mnoho.
Správnou odpověď ze 77 došlých vylosovala redakce Havlíčkobrodských listů
Výhercem je Jan Betlach, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná 
vstupenka do Solné jeskyně k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních 
dnech v 9–17 hodin. Cenu věnovala Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz.

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz

Brodská miminka narozená 
od 28. 12. 2014 do 28. 1. 2015

30.12. Kudrnová Tereza 
2.1. Žák Svatoslav 
2.1. Novotná Agáta 
3.1. Slepička Martin 
5.1. Milichovský Tomáš 
6.1. Kolouch Marek 
6.1. YE XIN YAO 
7.1. Melounová Rozálie 
7.1. Pecen František 
7.1. Rutschová Hana 
8.1. Bukač Jiří 
9.1. Kadlec Nathanael 
9.1. Krajčovič Michal 
13.1. Fibikar Mikuláš 
13.1. Tomková Tereza 
15.1. Brožová Natálie 
20.1. Pacherová Adéla 
20.1. Špinarová Nicol 
23.1.  Čáslavský Štěpán
24.1.  Jelínková Eliška 

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 
Pokrytí: město Havlíčkův Brod 

Provedení: barevné 
Distributor: Česká pošta a.s.

Zaváděcí ceny
  šířka x výška 
1 stránka  200 x 266 mm  7 000 Kč 
1/2 stránky 200 x 131,5 mm  3 500 Kč 
1/4 stránky 98,5 x 131,5 mm  1 550 Kč 
1/8 stránky 98,5 x 64,25 mm   700 Kč 
zvýraznění 47,75 mm x dle potřeby  50 Kč 
řádková inzerce znak  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, TIF 
Tiskové rozlišení: 300 dpi 
Barvy: CMYK 
Bez spadávek a ořezových značek

Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Městském infor-
mačním centru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech od 
9 do 17 hodin. Znění inzerátu přineste s sebou na nosiči 
(CD, flash disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce mů-
žete nadiktovat. Musí být součástí objednávky, kterou na 

MIC vyplníte.

Uzávěrka materiálů  
(příjmu inzerce na následující měsíc): od 1. do 20. v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
11.2. Sportovní dopoledne, od 9.30 h. ve vestibulu 
18.2. Narozeninový klub – hraje hudba Perknov, od 13.30 h. 
25.2. Promítání o Havlíčkově Brodě s paní Hromadovou, od 
10.00 h. ve společenské místnosti 
4.3. Hudební odpoledne – pan Jeřábek, od 14.00 h. v jídelně 
DPS, Na Výšině 3241 
9.2. Promítání filmu, od 13.00 h. v jídelně 
20.2. Masopustní merenda, od 14.00 h. v jídelně 
26.2. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
12.2. Barevná improvizace, od 9.30 h. 
19.2. Pracovní terapie, od 9.30 h. 
26.2. Soutěž v kuželkách, od 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 ( od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Církve Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 

Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské

Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.2. – Z Dolíku do Perknova. Odjezd vlakem v 10.18 h. do 
Dolíku. Trasa 7 km. 
17.2. – Do rybárny k Niklům. Odchod od Stavební průmyslov-
ky v 10.00 h. Trasa 6 km. Ryby dle nabídky. První skupina v 
10.00 h., druhá skupina po vycházce ve 12.00 h.  
24.2. – Kolem Svaté Anny. Odjezd autobusem z terminálu č. 
1 v 10.50 h., KD Ostrov v 10.55 h., Žižkov I v 10. 58 h., Pekárny 
v 11.00 h. do Krátké Vsi. Trasa 6 km.  
3.3. – Vlkovskem. Odchod od VÚB v 10.00 h. Trasa 8 km. 
10.3. – Kolem vodárny. Odchod od restaurace Hubert v 10.00 
h. Trasa 6 km.

Vycházky s KČT 
11.2. – Kolem Zlatého potoka. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Dobronína. Trasa 10 km.  
14.2. – Český zimní sraz turistů. Trasy: 10 – 30 km.Start od 
6.30 sokolovna v Telči. Kontakt: Vladimír Mazal, tel. 776 753 
889, e–mail: mazal_v@email.cz, www.kcttelc.cz. Odjezd 
vlakem v 7.00 h. do Telče, s přestupem v Kostelci. 
18.2. – Z Leštiny na Orlík. Odjezd autobusem z terminálu v 
8.30 h. do Leštiny. Trasa 10 km. 
21.2. – Z Okrouhlice. Odjezd vlakem v 8.54 h. do Okrouhlice. 
Trasa 11 km. 
25.2. – Havl. Brod – Termesivy. Odchod od restaurace Vysoči-
na na Žižkově v 10.00 h. Trasa 10 km. 
28.2. – Žďár n.Sázavou – modelová železnice. Odjezd 
vlakem v 7.50 h. do Hamrů. Trasa 9 km. Návštěva modelové 
železnice.  
4.3. – Z Leštiny kolem Kachličky. Odjezd autobusem z termi-
nálu v 8.30 h. do Leštiny. Trasa 10 km. 
7.3. – Z Kamenné do Přibyslavi. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Kamenné. Trasa 12km. 
11.3. – Z Věže do Koječína. Odjezd autobusem z terminálu v 
8.30 h. do Věže. Trasa 10 km. 
11.3. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu R. 
Wagnera Bludný Holanďan. Odjezd od VČE na Humpolecké 
ul. v 16 h.

Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.

Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.

Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Prům. 
školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz

Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech

Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz

Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz

Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com

Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, tel. 604 593 216, 
e-mail:verakosova@tiscali.cz

Cvičení jógy 
Nová tělocvična V Sadech, každé úterý 19–20 h. Vidnerová 
(tel. 721 713 677, Pavlíková tel. 606 085 211

Výživové poradenství, zdravý životní styl, zelená 
lékárna  
Horní 3188, HB, tel: 739 389 337, email: poradna@calendula-
bios.cz, www.calendulabios.cz

Moudrost pochopení – Dita Doleželová 
Na Spravedlnosti 3210, HB, e-mail: dolezelovadita@seznam.
cz, tel. 774 991 204, www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně, o.s. 
Nádražní 397, Havlíčkův Brod, tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz . 

Inzerce 
Soused opravář 
poradí si se vším. Volejte 602 419 159

AZ Centrum SVČ Havlíčkův Brod Rubešovo nám. 
připravuje:

Dovolená u moře s AZ Centrem Havlíčkův Brod, SVČ, 
Rubešovo n. 171 – léto 2015

Cestovní agentura AZ Centra Havlíčkův Brod, SVČ nabízí pro 
širokou veřejnost tyto pobyty u moře na léto 2015:
• Francouzská riviéra – Antibes – s CK Doltour již potřetí!!! 
v termínu 3.–12.7.2015 s kolem i bez něj – nejen pasivní 
dovolená. Ubytování v mobilhomech 2+2, lednice, kuchyň-
ka, WC a sprchový kout
• Černá hora – Bar – penzion Bogumila – s CK KO-Tour
V termínu 14.–23.8.2015 /autobus, ubytování, černo-
horská polopenze/ slevy na děti. Možnost řady výletů. 
Ubytování 2–3lůžkové pokoje s balkonem a možností 
přistýlky, lednice, centrální klimatizace, WiFi, malý bazén 
pro děti na terase.
Podrobné informace na www.azcentrumhb.cz
Telefon: p. Cempírková – 604 323 699, 605 206 022

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

MAMBA – Kříženec BOMxNO – fena 

Zápisy do všech pěti havlíčkobrodských základních škol 
 13. února 2015 od 9.00 do 17.00 hodin

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby  569 472 117
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 
Nová adresa: Žižkova 494, Havl. Brod
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Havlíčkův Brod a jeho okolí  
10.12.2014 – 15.2.2015 vestibul budovy městského úřadu 
V Rámech (recepce a schodiště do 1. patra). Fotografická 
výstava Ing. Petra Vítka, pořádá město Havlíčkův Brod,  
www.muhb.cz
Masopustní jarmark 
15.2. od 13.30 do 16.00 h. Havlíčkovo náměstí 
průvod maškar vychází ve 14:00 hod. od Skaut klubu v Horní 
ul. Do průvodu masek se můžete přihlásit – informace v MC 
Zvoneček – tel.: 569 428 438, 777 736 068. Stánky s občer-
stvením a drobnými řemeslnými výrobky. Pořádá Oblastní 
charita Havlíčkův Brod , MC Zvoneček ve spolupráci s folklór-
ním   souborem Kalamajka, Havlíčkobrodskou dechovkou a 
Muzeem Vysočiny, www.hb.charita.cz
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Jak se ilustrace z muzea přestěhovaly do knížek – knihy 
Kláry a Honzy Smolíkových. Výstava od 27.února do 3.března 
2015 ve vestibulu Staré radnice v Havlíčkově Brodě.  
11.2. – DOVÁDĚNÍ – Xbox 
13.2. – DÍLNIČKA – Šitá srdíčka 
16.2. – pondělí – DOVÁDĚNÍ – Cvičená cívka 
19.2. – čtvrtek – DÍLNIČKA – Pěnové peněženky 
24.2. – úterý – DOVÁDĚNÍ – Xbox 
27.2. – pátek – DÍLNIČKA – Závěsy z plsti 
Kontakt: detske@kkvysociny.cz, 569 400 484 
• Neboj se, připoj se – Den bezpečnějšího internetu 2015 
Zapojte se v týdnu od 9. do 13.2. do soutěže o ceny. Tentokrát 
jsou pro děti připraveny otázky, které se týkají situací, se 
kterými se mohou na internetu setkat.  
• HerDen – První hraní deskových her - 26.2. od 16.00 h. v 
m-centru KKV. 
• Lovci perel (3. ročník celoroční hry pro děti, 1.6.2014–
31.5.2015, Dětské oddělení KKV) 
Oddělení pro dospělé: 
• NEZMAŘI – koncert skupiny, 9.2. v 19 h. v sále Staré radnice 
• Současná anglická próza – přednáška PhDr. Hynka Boucha-
la, PhD. Akce pro profesionální knihovníky i širokou veřejnost. 
17.2. v 9.00 – 12.00 h. v sále Staré radnice 
• Zateplování bytových domů – přednáška Ondřeje Tomšů. 
18.2. od 17.00 v učebně KKV. Vstup zdarma  
• „Žil jsem v Koreji“ – Cestovatelské vyprávění Petra Vacka,  
23.2. února v 18:00 h. sál Staré radnice 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz rychlého čtení 
Kurz je přístupný na uživatelských počítačích ve studovně a v 
m-centru KKV. Informace na www.rozectise.cz 
Donáška knih a zvukových knih až domů. Tato služba je ur-
čena zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtenářům s 
bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. 
Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volného času, 
tel.: 569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
6.2. – 22.3. – Společné dílo sourozenců Evy a Jiřího Brodských
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
16.1. – 29.3. – Pošta na Havlíčkobrodsku. Výstava ze sbírek 
Poštovního muzea v Praze a MZS Brno – Státního okresního 
archivu v Havlíčkově Brodě 
16.1. – 29.3. – Známky Františka Morávka – výstava známek 
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz  
18.2. – Okresní kolo soutěže ZUŠ v sólovém a komorním 
zpěvu, sál ZUŠ 
20.2. – Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na dechové nástroje, 
sál ZUŠ 
25.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
2.3. – Velký akordeonový koncert třídy o. uč. Laštovičkové, 
sál ZUŠ, 17.00 h.
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz.

Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz
Výtvarné dílny pro děti a studenty: moderní techniky, práce 
při hudbě, dějiny umění hrou, od února 2015, středa 14.30– 
16.30 h. – 2. stupeň ZŠ, studenti gymnázia
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
Velký sál 
13.2. – ples Gymnázia Ledeč nad Sázavou 
20.2. – Partička 
28.2 – ples Gymnázia Havlíčkův Brod 
7.3. – ples Českého červeného kříže 
10.3. – INFLAGRANTI + host Josef Vojtek 
14.3. – RYBIČKY 48 
20.3. – Pivovarský ples Měšťanského pivovaru, a.s. Havlíč-
kův Brod 
21.3. – CHINASKI 
Program kina Ostrov  
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13. a 14.2. od 20.00 h. – PADESÁT ODSTÍNŮ ŠEDI  
20.2. od 20.00 h. – BABOVŘESKY 3 
21.2. od 17.30 h. – BABOVŘESKY 3 
21. a 27.2. od 20.00 h. – PADESÁT ODSTÍNŮ ŠEDI  
22.2. od 15.30 h. – ZVONILKA A TVOR NETVOR (3D) 
28.2. od 17.30 h. – ZVONILKA A TVOR NETVOR (2D) 
28.2. od 20.00 h. – KOBRY A UŽOVKY 
1.3. od 15.00 h. – ZIMNÍ POHÁDKA 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Další pořady a společenské akce KD OSTROV (kinosál) 
14.2. – Michalovi mazlíčci – od 10.30 h. – nový pořad Michala 
Nesvadby pro malé diváky 
18.2. – Vše o mužích – od 19.00 h. – divadelní představení  
23.3. – Taneční hodiny pro starší a pokročilé – v 19.00 h. 
– divadelní představení Společnosti Josefa Dvořáka, nová 
divadelní úprava hry Bohumila Hrabala 
27.3. – ZÁSKOK – od 19.00 h. – divadelní představení Divadla 
Járy Cimrmana, hra o nešťastné premiéře hry „Vlasta“
Podkroví U Notáře 
Sázavská ul. 430/1, tel. 569 425 750, e-mail: stredevropy@
email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
12.2. – Moje maminka – Divadelní představení DS Tyjátr 
Jihlava, od 19.00 h. 
20.2. – Koncert Jan Spálený trio, od 19.00 h.
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
14.2. – PSH – koncert na baru Oko, od 20.00 h.  
20.2. – ples Obchodní akademie, od 20.00 h.  
21.2. – PUNK FEST – od 17.00 h.  
28.2. – UNDERSIDE – koncert na baru Oko, od 20.00 h. 
Filmové Oko  
začátek představení vždy ve 20.00 h., info a www.kluboko.cz 
11.2. – Boj sněžného pluhu s mafií  
18. 2. – Krásno  
25. 2. – Danielův svět 
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel. 724 137 587, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu
Duhové  hnízdo 
Rubešovo nám. 171 (budova AZ Centra volného času HB), tel. 
603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, info@duhovehnizdo.cz 
setkávání dětí a maminek (děti od nejútlejšího věku) – hry, 
dílny, hlídání dětí
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
12.2. – Závislost u dětí – od 14.00 h.
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, DiS. – ko-
ordinátor Senior Pointu v Havlíčkově Brodě, tel. 724 551 604, 
e-mail : ilona.louzecka@seznam.cz 
www.oscck.cz
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
AZ Centrum nabízí kroužek Počítače pro žáky 8–14 let – 
každou středu od 14.30 hod. Naše aktuální zájmové kroužky 
najdete na www.azcentrumhb.cz, většina kroužků ještě 
přijímá nové žáky.
Loutkové  divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 
Divadelní představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově náměstí č. 171 (bývalá ZŠ Rubešova), 
začátek vždy od 15 h. Tel. p. Kintšner – 604 459 104 
http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz 
15.2. – O pyšné base 
1.3. – Sněhurka a sedm trpaslíků
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
Pondělí–Pátek 8.00–12.00 h. na bývalé ZŠ Rubešova v Havlíč-
kově Brodě v 1. patře, kde je možné využít výtah pro kočárek. 
Na konkrétní programy je vhodné se přihlásit předem,  neboť 
kapacita míst je omezena. 
09.02. 16.00 – Pletení z pedigu – želva 
10.02. 09.00 – Tradiční čínská medicína 
15.02. 13.30 – Masopustní jarmark na Havlíčkově nám.  
16.02. 17.30 – Bubnování na bubny djembe  
16.02. 19.30 – Muzikoterapeutická relaxace  
18.02. 16.00 – Rodiče o očkování dětí 
19.02. 17.30 – Tradiční čínská medicína 
21.02. 08.30 – Patchwork – kurz Anetka 
21.02. 13.00 – Patchwork 
24.02. 10.00 – První pomoc v kojeneckém a dětském věku 
25.02. 17.00 – Zdravý životní styl v souladu s přírodou 
26.02. 15.30 – Zdravé vaření  
28.02. 09.00 – Kritika v našem životě  
03.03. 09.00 – „Jak s nimi“
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, t el. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený. 
11.2. – Péče o miminko. Přednáška pro těhotné od 18.00 h.  
16.2. – Jak správně nosit miminko od narození od 18.00 h.
BASIC – UČENÍ S RADOSTÍ 
Už toho máte dost? Trávíte hodiny nad učením s dětmi a 
výsledky nepřicházejí? Máme pro vás účinné řešení. Přijďte 
na bezplatnou přednášku „Jak se učit s dětmi, aby tomu 
rozuměly“, která se koná v pondělí 16. února od 18 h. v centru 
Basic, Na Valech 3523, Havlíčkův Brod (budova Technických 
služeb). Po skončení bude prostor pro dotazy a diskuzi.  
Tel. 776 271 252,www.basic.cz 
• Pronajmu 80 m2 nebytové prostory a 200 m2 venkovní par-
kovací, skladovací pozemek: Jihlavská ul. HB, tel.: 605245947.

  
 Změna programu vyhrazena. 

Angličan žijící v HB nabízí pomoc s výslovností  
a konverzací v AJ pokročilým a středně pokročilým.  

Volejte 777 552 855


